
qár üÁ Estado do Ceará
Prefeatura Municipal de Tauá
Secretaria da Educaçâo

ú

ADÊNDo Nô oí - ED|TAL Do pREGÃo ELETRôNtco No 17 -11.001t2022-s[Ê
PROCESSO ADM|N|STRAT|VO N.,í í.1 í.00í/2022SME

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO VISANDOA FUTURAE EVENTUALAQUISIÇÀO DE TELA
INTERATIVA COM APLICATIVO OU PLATAFORMA EDUCACIONAL MAKER A SEREM
UTILIZADOS PARA IIiIPLANTAÇÃO DO PROJETO "LAB DE PROJEÍOS' PARAATENDER
Às NEoESSTDADES oo MuNtcÍpto DE TAUÁ E suAS UN|DADES ESCoLÂRES.
coNFoRME ESpEctFrcAÇóES E coNDtÇôES NESTE tNSTRUMENTo.

O Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação, informa aos interessados nova data
para de abertura do certame e as alterações no edital de Pregão Eletrónico, actma
rêferenciada:

ols olus e xoúRtos Do cERTAiirE:

. FINAL DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 15 de dezembro de 2022. às
07h30min;

. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS
08h00min;

15 de dezembro de 2022, às

INÍC|O OA SESSÃO DE DTSPUTA DE PREÇOS: 't5 dê dezembro de 2022, às
09h00min

As alteraçôes no Termo de Referência seguem em documento anexo. Permanecem
inalteradas as demais cláusulas do referido edital e termo de referência.

Tauá - cE. 01 de dezembro de 2022

Ordênedor de s da Secretaria da Educação
nciadoró



{#r üÁ
Estado do Ceará
PreÍeitura Municipal de Tauá
Secretaria da Educação ü4

TERMo DE REFERÊNcra RETtFtcADo v
pRoJETo LAB DE pRoJETos - AoursrçÃo DE EeulpAMENTos coM ApLtcalvo o1r",,.,,. ,,,.*

PLATAFORMA EDUCACIONAL

1. DA APRESENTAÇÃo E FUNDAMENTAÇÃo LEGAL

O Ordenador de Despesas da Sêcretâria dê Educação, epresenta o Termo de Referência visando
REGISTRO DE PREÇO visando a futura e eventual aquisição de Tela lnterativa com
aplicatjvo ou plataforma eduaaÇional Maker a serem utilizados para implantação do Projeto
"Lab de Projetos" para atendeÍ às necessidades do l\4unicipio de Tauá e suas unidades
escolaaes, conforme especificações e condições neste instrumento, e deteímrna as normas e
condiçõês geíais para elêborâção de edital e suas minutas.

â)
b)
c)
d)
e)
f)

A Licitâçào fundamenlar-se-á nas Leis:
Lei Fêderal nó 10.520/02 e suas alteraçôes:
Lei Federal n'8 m6/93 e suas alteraçôes;
Decreto n' 10.024/2019:
LeiComplementar no 123/2006 ê suas êltêraçôes; e
Dec.eto Municipal dê n' 012100212019

2. JUsflFrcarrva DA coNTRATAÇÃo E JUsÍFtcaTlva rÉcNtcA Do LAp pRoJETos

2.1. OBJETIVO GERAL

2.1 A presente aquisição fêz-sê nêcêssáíia tendo em vjsta a implantâçáo do projeto intitulado"Lâb de
PÍojetos" a ser implantado no MunicÍpio de Tauá.

2.1 1 Dentro desta concepçáo, ê cultura de modelos de espaços intêrdisciplinares de prototipação, de
maneira geral, possui uma lógica de funcionamento, organizaçáo e dinêmicas que sáo valiosas pare
o aprendizado dê muitâs habilidades consagradas em teorias pedagógicas renomâdas e tendências
educãcionais contêmporâneas. O Lab de Prqetos aliêdo a um método que conêctã as inúmeras
contíibuições da prática pedagógica com a fluidez e complexidade dos ambientes de fabricaçáo e
compartilhamênto global de conhecimento permite a criação de grandes oportunidades de
transfomaçâo pessoal ê social positrva.

2.1.2 Aliado a isso, o clrriculo escolar pode ser entendido como a totalidade das experiências de
aprendizagem planejadas e pakocinadas pelâ êscola. Todas as variáveis que compôem o organtsmo
escolar - espaços flsicos, tecnologias, postura dos educadores, método de ensino, material didático,
rotinas, adminisiraçáo do tempo êtc. - podem ser moldadas ê articulâdas para aumentar ês chânces
de atingir os objetivos êstâbelecidos para a formaÉo dos indivíduos.

2.1.3 Nestê ponto, o currÍculo [4aker (faça você mesmo) assume como objêtivo principal crar as
mêlhorês opodunidades possÍveis para desenvolvêr âs dez competências gerâis da Base Nacional
Comum CurriculaÍ (BNCC) e caminhar para que se atinja o propósito delat Contribuir parâ a
construÉo de lma sociedade mais éticâ, democÉücâ, rêsponsávê|, sustentável, solidária que
respeite e promova a diversidâde ê os direitos humanos, sem preconceitos de qualquer natureza
Ressaltando, que tais compêtências foram consideradas como noneadoras as quako aprendjzagens
fundâmentâis da UNESCO e os Objêtivos de Desenvolvimento Sustentável da ONU, grandes
lendênciâs educâcionâis

2.1.4 Por isso, as aquisiçóes propostas neste Termo sáo colocadas como importante para atender o
prcjeto desenvolvido na qual permitirá quê se estabeleçam o ambiênte l\raker desêjado, como forma
de adentrar a metodologia proposta ê atêndêr ao cumprimento das âções do conhecimento e no
desenvolvimento dâs etapas de formaÉo dos indivíduos envolvidos no Lab de PÍojetos
2.2 Paia tanto Íicâm estabelecidos os seguintês objetivos especificos a serem alcançados:

â) Contemplar os alunos matriculâdos no lnfanti Creche ê pÍé-escola Fundamental l, Fundamental ll

Av. MoacÍ Perêira condim, S/N - Planalto dos Colibris - Tauá-CE - educacao@tauâ.cê.gov.br



xuxrrino 0E ,

TAUA Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
SecretaÍia da Educação

.!"- +5L
bem como a EJA (Educação de Jovens e Adultos)da rêdê do [4unicípio de Tauá;
b) Dêsênvolvêr nos alunos com o recurso dê labo.âtórjo interativo e seus apiicativôs i rr.iã nto
lógico, a curiosidâde, a rêflexão, a argumentação e a soluÇâo dê pÍoblemas; L,.,,_""r,,
c) ProporcionaÍ aos alunos da rede municipal de ênsino, oportunidades para utilizaÇão do LAê DE
PROJETO para criação formação de compêtências, pÍomoçáo de colâboraÉo e materializaçáo de
ideias:
d) Criar um espaço no qual êstudantes e a comunidadê possam compartilhar conhêcimentos e
colocâr em práticâ sêus projetos e ideiês;
e) Facilitar o acêsso a fêrramentas de fêbricaÉo convencional e dtgital a seus usuános,
f) lntegrar os conceitos da indúsÍia 4.0 ao Lab de Projêto com o intuito de fornêcê um espaÇo de
formação paÍa os profissionais da indústriâ do futuro;
g) Viabilizar a criação de soluções ê produtos baseados no conceito de opên design, no qual as
emPresas e a comunidade possâm ttêoêlhar err parceria'
h) Proporcionar uma rápida entrada no mercado dê trabalho:
i) Desenvolver nos alunos, com o recurso de laboratório intêrativo e seus aplicativos, o raciocínio
lógicó, a curiosidade, a reflexão, a argumentação e a soluÉo de problemas tais como: relação enÍe
Tecnologia e Desenvolvimênto, estudo de casos com aulas expositivas e conteúdo teórico;
experimentos para fixaçáo de conceitos e desenvolvimento dê criàtividade; Trabalhos práticos em
grupo na soluçào de problemas ou tarefa propostas:

Em váflas açõês para o desenvolvimento do projeto seráo tÍabalhados conteúdos como paradtgrna
digital nos procêssos dê comunicâção e educação; tecnologias da informâção, potencializaçáo
pedagógicâ das competências da BNCC (Base Nacional Comum Curriculâr); utilização de softwarês ê
aplicâtivos no processo criativo, elaboração de projetos de empreendedorismo e mnteúdos em
âmbiêntes virtuais de aprendizagem.

Assim, pâra além desses momentos remotos e presenciais, será disponibilizado aos pÍofessores um
sêrviço dê tira-dúvidas virtua,, por intermédio dê vidêôconferências e de coíêspondêncta por e-mail
com o professor formador, utilizando-se, dentre oukos aspêctos: relação entrê Tecnologia e
Desenvolvimento; apoio aos discêntes na cÍiaÉo ê condições para a adequada utilização das
têcnologiâs em contexto escolar; reflexão sobrê os impactos do paradigma digital nos procêssos de
comunicação: interação ê explorêção do potencial para ê promoçáo e inovaÉo nos processos de
aprêndizagem criativa; utilizâçào êdêquadê das novas fêrÉmêntâs tecnológic€s e multimídia
associadas; jogos educâcionais computadorizaclos e âtividades lúdicas digitâis; esirategias de
motivaÉo dos alunos akavés de conteúdos interativos, dêsenvolvimentos em projetos cusiomizados;

estratégias de preparaÉo dos estudêntes parâ as profissôes do futuro; sanitárias vigentes na êpocâ.

3. DO MODO OE DISPUTÂ

MODO OE DISPUÍA: ABERTO

4. MODALTDAOE 0A L|CTTAçÃO:

Pregâo Eletrônico (MENOR PREÇO POR ITEM)

5. ÓRGÂo GERENCIAooR

Secretaria da Educação;

6. OAS ESPEGTFTCAÇÕES, QUANÍ|TAT|VOS E VALOR ÊST|MADO DO OBJETO

VR UNIT VR TOTAL

TELA INTERATIVA COI\4 APLICATIVO OU PLATAFORMA EDUCACIONAL I\4AKER PARA II\.IPLANTA
PROJETO LAB DE PROJETOS

DO

ITEM ESPECIFICAÇÁO QTD

Av. lúoacÍ Pereirê Gondim, S/N - Planalto dos Colibris - Tauá-CE - edlcacao@taua.ce.gov.br



xut{tclPto 0E ,

TAUA Estado do Ceará
Prefêitura llrunicipal dê Tauá
Secretaria da Educação J'64

R$ 5.626.000 0001

Tela Interativa Educacional, medindo 75" com suportê
móvel com rodizios

Cãrâcterísticâ§

Têla intêrêtiva multi touchscreen para prospecção
de conteúdos de multimídias, confeccionado com
estrutura em açp ou alumÍnio, com acâbamênto
em pintuía eletrostátrca. acomodádo em um único
gabinetê (não sêráo acêitos ÍV's / monitoaes
montados com ínolduras digitalizadoras e
computadorês sêpârados).
Deverá possuir uma única foflte de alimentaÉo
elétrica paÍa o fornecimento de energia a todo o
conjunto, acronado por um único botáo
intenuptor.
Oeverá ser compatívêl com montâgem em parede
e/ou suportê móvel. Supêrficie de têlê com área
ativa de, no mÍnimo, 75" na diagonal, com
têcnologia D-LED, similar ou superioÍ, com
resolução mÍnima de 3.840 x 2.160 pixêls (Ultra
HO 4K), com formato de êxibiçáo de '16:9, taxa de
brilhosidade mínima dê 350cd/m2, tempo de
resposta menor ou igual a 6ms, ângulo de visão
lateíal de no minimo 178", protegido por vidro de
sêgurança, têmperado, antiíeíexo, de no mÍnimo
4mm dê espessura.
Deve.á possuir tecnologia dê dlgitalizâção com no
mÍnimo 20 pontos dê toquê simultàneo, com
precisâo posicional menor quê 1mm e velocidade
de toquê menor quê 4ms toque único e 6ms
toque múltiplo, com toquês podendo ser
êfetuados atrâvés de partes do corpo ou qualquêr
objeto de tecnologia passiva (sêm a nêcêssidade
de pilhas ou magneüsmo).
Deverá possuir sistemã integrado de áudio, com
no mínímo dois autofalantês de 15W cada
D€verá possuir sistêmâ de inicializaçáo
ANDROID l1 e compatÍvel mm sistemas
opêÍacionais, Win10, Win8, Win7, Max OS,
Chrome OS e Unux, permitir espelhamento de
tela com dispositivos móveis (em ambos os
sentidos), wií integrado (nâo podem sêÍ utilizêdos
disposiüvos extemos), e instalaÇão de aplicativos
extêrnos f,adráo APK
Devêrá suportar conexõ€s intemas de
computiâdores com sistemas opeÉcionais
Windows e Android. Dêveré possuir no mÍnimo,
as seguantes conexôes:
/ Pelo mênos 01 enkada HDIú| na parte frontal

ou lateral ê uma êntrada HDMI na parte
traseira do gabinete;

'/ Pelo menos 0Í entrada VGA|

'/ Pelo mênos 01 êntrada RJ45;
r' Pelo menos 0'1 êntrada P2 áudio;
r' Pelo mênos 0'1 entrada padrão YPBPR;,' Pelo menos 0'1 êntrada padrão AV
'/ Pelo menos 01 portâ USB 3.0 de entrada na

pârte frontale 2 portês USB no minimo 2.0
'/ Pelo menos 01 USB - C

100
R$

56.260,00

Av. Iúoacir Pereira Gondim, S/N - Planalto dos Colibris - Tauá-CE - êducacao@taua.ce.gov.br
lí



HUXtCiPto 0t ,

TAUA Estado do Ceará
Prefeitura iíunicipal de Tauá
Secretaria da Educação I

lK

/ Deveía possuir voltagem do tipo bivolt com
consumo máxrmo de 350W pêÍâ mâior
economia de energia.

Deverá possl.rir embarcado, de formê integrada,
computâdor modelo OPS, sem a necêssidade dê
uma segunda fonte de alimêntâÉo, composto de:

'/ Processâdor eouivalentê a Xeon 4.00 GHz
com 6 núcleos, 12 thrêêds, 12 MB de cachê e
Turbo Boost até 4.90 GHz. CPU 64 bits para
servidores, câpaz dê gerenciar âté 128G8 de
memória RAM âtravés de dois cênais DDR-
2666 ECC. Chip com suporte a virtuâlizaÉo
VT-x, Optane DC, Wi-Fi 6, lntel VPRO e PCle
3.0, no mínimo de família l5 ou superiori/ lvemória RAM dê no minimo 04 GB;

r' Unidâdê de armapenamento padrão SSD de
128G8;

/ Pe,o menos 02 ponê USB 3.0 e 02 ou mais
portas USB 2.0:

'/ Pelo menos uma porta HDIúI;
/ Pelo menos uma poÍla Displây Port;
/ No minimo, uma ênhada e saida de áúdio

compativel corn plug de 3,5mm;
/ O PC slolin deveÉ Íomecêr cônêxão com a

função quadro branco intêligente e suas
funcionalidades;

,' Deverá possuiÍ acopladâ ao gabinete dê têla
interativa. umê webcam com no mÍnimô '13

Megapixels 14K);r' Deverá proporcionar qualidade de imâgêm, de
no mÍnimo SMpixel (4K) HD
O êquipamento deverá possuiÍ softwarê de
inteÍaçêo de conleúdo. com no mlnlmo as
seguintes funçôês: anotaÇáo sobre telas, modo
êscrilia e sobrê-êscrita com vários tipos de cores,
compartilhamênto online na nuvêm dê conteúdo
diretamênte da tela, ediçáo dê textos e imagens,
insê4áo de vÍdeos ê conteúdos multimldiâs
(textos, imagens ê áudios), galêria de imagens,
gravaçêo de aulas, sêlvamento dê arquivos em
no mínimo, nos sêguintes formatos diferentes
(PDF, PPT, XLS, JPEG, JPG, 8MP, PNG E DOC,
ferramentas dê visualizaçào (sombra, destaque,
entrê outÍas), iínportaÉo de êÍquivos. no minimo
nos seguintes formatos (PDF, PPT, DOC, XLS
AVl, GlF, JPG, BMP e PNG); O pacote inicial dê
softwares deverá incluir no mínimo. browser de
internet e aplicativo de lousa inteligêntê (quadro
branco); o sistemâ Android devêrá pêrmitir ainda
o controle das funçôes do display, como gestão
de vários sinãis dê entrada (HDMI, VGA),
controles da imagem (cor, brilho e contraste),
conkole de volumê e gêstão de saÍdâ do sinal
touch. Deverá contêr, no mÍnimo. um software
para kãnsmissão sêm cabos (casting),
compatlvel, no minimo, com iOS, Android, PC,
Chrome, que permita que os usuários possam se
conêctãr à tela pâra apresêntâr conteúdo
multimÍdia de até'1080p, sem cabos;
Deverá del da

Av. Moacir Pereka Gondim, S/N - Plênâlto dos ColibÍis - Tauá-CE - educacao@taua.ce.qov.br



tíuNrciPro oE ,

TAUA Estado do Cearâ
Preteitura Municipal dê Tauá
Secretaria da Educação

'to*"
n-

/ DeveÍa possuir voltagem do tipo bivolt com
consumo máxrmo de 350W peÍa maioí
economia de energia.

. Deverá possuir embarcado de forma integrada,
computador modelo OPS, sem a necessidade de
Lrma segunda fonte de alimentaçáo, composto dêl

/ Processadoa eouivalente a Xeon 4.00 GHz
com 6 núclêos, '12 threads, 12 MB dê cache e
Turbo Boost até 4.90 GHz. CPU ô4 bits para
servidorês, capâz de gêrenciâr até 128G8 de
mêmóriê RAIú akavés dê dois canais DDR-
2666 ECC. Chip com suporte a virtualizaçâo
VT-x, Optane DC, Wi-Fi 6, lntel VPRO e PCle
3.0. no mínimo de famíl;a l5 ou sr.rperior

/ lúêmóriê RAM dê no mlnimo 04 GB;
r' Unidade dê armazenamento pad.ão SSD de

128G8:

'/ Pêlo menos 02 porta USB 3.0 ê 02 ou mêis
portâs USB 2.0;

r' Pêlo menos uma po,ta HDirl;
/ Pelo menos uma porta Display Porti
/ No mínimo, uma entrâdê ê saÍda dê áudio

compatlvelcom plug de 3,5mm;
/ O PC slot-in dêvêrá fomecêr conêxào com a

funÉo quadro branco inteligente e suas
funcionaladadês;

/ Deverá possuir ac.plada ao gabinete da tela
interativa, uma webcam com no mÍnimo 13
Megapixels (4K);
r' Deverá propoÍcionaa qualidade de imagem, de
no mÍnimo SMpixel (4K) HD.

. O equipamento deverá possuir software de
intêrâçáo dê conteúdo, com no mÍnimo as
seguintês funções: anotaçáo sobrê telas, modo
escritâ ê sobre-êscrita com váÍjos tipos de cores,
compartilhamento online na nuvem dê êontêúdo
diretamenle dâ têla, edtÉo de textos e imagens.
insêrÉo de videos e conteúdos multimÍdiês
(textos imagens e áudios). galenê oe rmâgens
gravação de aulas. salvamenlo de arquivos êm
no mÍnimo, nos seguintes formêtos diÍêrentes
(PDF, PPT, XLS, JPEG, JPG, BMP, PNG E DÔC,
ferramentas de visualização (sombra, destaque,
entre oukas), importaçáo dê ârquivos, no mlnimo
nos seguintes formatos (PDF, PPT, OOC, XLS,
AVl, GlF, JPG, B[4P e PNG); O pacotê injcial de
soft\,vares devêrá incluir no mínimo, browseÍ de
internet e aplicativo de lousa inteligente (quadÍo
branco); o sistêma Android deverá pe.mitir ainda
o controle das funçôes do display, como gestalo
de vários sinais de entrada {HDi/Í|, VGA)
controles da imagem (cor, brilho e contrêste),
controle de volume e gestão de sêÍdâ do sinâl
touch. Deveaá contêr, no mÍnimo, um softwêíê
para transmissáo sem cabos (câsting)
compatÍvel, no m,njmo, com iOS, Android, PC
Chromê, que pêrmitâ que os usuários possam sê
conectar á tela pâra apresenta. conteúdo
multimÍdia de até 1080p sem cabos;

. Dêverá permitir a inserÇáo de loOotiDo da

Av. lúoacir Pererra Gondim, S/N - Planalto dos Colibris -Tauá-CE - educacao@taua.ce.gov.br
{



nuxr(íPro D! ,

TAUÂ s'$-[t,
Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Secretaria da Educaçáo rr/

Prêíeitura de TauálcE na inicializaçáo do sistema
como critério de segurança. Juntamentê com o
êquipamênto, deverâo ser fornecidos no minimo,
os seguintes acessórios: suporte de parede, duas
canetas magnéticâs passivas, cabo elét co com
tomadas no padrão ABNT í4.136, Cabo HDN4I
para coneyáo 4l«60H2 com no minimo 3m dê
comprimento, Cabo USB auxiliar com no mlnimo
3m dê comprimento, manual dê instruçôes em
português, mÍdia com drivers de instalaçáo.

. Deverá ser fornecido tâmbém, juntamente com o
equipamênto, supofte móvel tipo rack compêtívêl
com a têla interâtiva, estruturado êstávê|,
conÍêccionado em tubo de aço de 20x50 e 50x50
ch16, com 04 rodizios na base infedor, sendo
dois com freios, bandelê ,nfêrior dê êpoio para
notebooks e acessórios, confêccionado em aço
carbono com espessurâ mínima de 1,2mm,
cremalheiras e dispositivos de Íixaçáo ajustávêl
para o monitor confêccionados em chapa dê aço
de 1,gmm de espessura, com acâbamênto
ânticoírosivo e pintura pó eletrostática, com no
mínimo 4omicrons de êspessura de camada
aplicada, de acordo com as normas da ABNT.

. Dêverá conter parafusos para Íiyaçáo do monitor
de 75 polêgâdas- Estrutura desmontávê|, unida
afêvés dê parafusos allen zincados.

. Deverá vir acompanhado de apiicâtivo ou
plataforma colaborêtiva ê compartilhamento de
conieúdo, contendo:

/ Mural e personalizaÇáo do aplicativo ou
plataÍorma. O Mural deve sêr um espaço
personalizado, de divulgaçáo e
compartilhamênto, que inclua uma partê de
acesso público e uma outÍa de ecesso privado,
mediante um Login e Senha.

/ A PárÍ.e pública. A partê pública deve incluir
inÍormâçáo geral sobrê o projêto e todos os
conteúdos compaÍtilhados pelos usuários
cadâstrados. Relativamente á parte privada têm
de exrstrr os seguinles peÍfis de usuário:
* Professor - trânsmite ao nlvel da tuma que

leciona:
ê CoordênâdoÍ de Escola - trânsmite ao nível

de Escola e compartilha as publicaçóes
eíetuadas pelos professores;

-§ Secrêtaria - davulga ao nível da Secrêtaíja
ou da Escola e compartilha as publicaçôes
efêtuadas pêlos Professores e
Côordenadoresi

+ Aluno - Visualiza e comêntâ todas ês
publicaÇóes da sua turmâ e as pubticações
êm e compartilhadas para o nível público;

.:. Pais ou Rêsponsável pêlo Aluno - Visualiza
e comenta todas as publicaçõês da turma
do seu educando e as publicêçóes e
compartilhadas para o nÍvel público.

" Criação e dinãmização de concursos. No
aplicativo ou plataforma disponibilizãda deve
existií um espaço para dinamizacáo de

Av Moacir PerêiÍa Gondim, S/N " Planalto dos Colibris - Tauá-CE - educacão@taua.cê.gov br



!,lu{tclPlo Dt ,

TAUA Estado do Ceará
Preíeitura Municipal de Tauá
Secretaria da EducaÉo

u
concuasos e dêsaÍios têmáticos mênsais.

/ Sistema dê rêcompensás akibuídas pela
plataforma ê pelo professor. No Aplicativo ou
plataforma deve ahibuir, dê acordo com
indicadorês de desempenho predefinidos pela
entidade adjudicante medalhas ao aluno
quando completa uma determinada atividâde.
Deve ainda ser dêsenhado um sslemê gaming
de promoÉo da utilizaçáo e úm sistêmâ de
níveis dê forma a motivar e desafiar todos os
usuários. Deve ainda seí disponibilizâdo um
sistêma personalizado de criaÉo de medalhas
âos profussores e coordenadores. Cada
candidato tem de apresêntar maquetes parã ã
críação e atribuiçâo das mêdalhas.

r' ComunicêÉo institucionâi. Esta área deverá
pêrmitir à escola comunicar com qualquer
intêrveniente da plataforma. permitindo o envro
de mensagens e respostas a toda ê
comunidade escolaÍ, bem como permitir ílkar
os dêstinâtáÍios por escola, tipologia de ensino
e/ou turma- Deverá também permitir anêxar
documentos nessa comunicaçâo.

r' Downloads de vídeo aulas. As aulas paoduzidas
pelos proÍessores, de uso exclusivo da
Prefeiturê l\4uniclpâl dê Tauá, deverào estar à
djsposiçáo de pais e alunos por série e turma
através de downloads. A plataforma devêrá
âprêsentâr ao professor, sumário das
visualizaÇôes por êlunos e pais.

/ Hospedagem. Todas as licenças nêcessárias ao
uso do aplicátivo ou plêtaforma deverào sêr
fornecidas e asseguradas pela adjudícânte, bêm
como suas renovaçôes e atualizaÉês denko do
peÍiodo do contrato.

" Conteúdos produzidos que deverão estar
disponíveis para download e uso da Secretâria
Municipal de EducaÉo durante toda a vigência
do conkato.

/ Cronograma. O Cronograma das formâÇóês e
oícinas sêrá fornecido pela Secretaria Municipal
de EdúcâQáo do [4unicípio de Tauá.

6.1. A dêspêsâ do pÍesente termo estimê-se em Rg 5.626.000,00 (cinco milhões seiscentos vinte
e seís mil reais).

6.2 Os prêços de referência ora apresentados ioram estimados tendo como base as pesqursas
prévias dê prêços realizadas junto às emprêsas do ramo de atividâde pertinente com o objeto êm
apreço, partes intêgrentes deste processo

7. DOS RECURSOS ORÇAITENTARTOS

7.1. As despesas decorrentes da Atâ de Registro de PreÇos correrão pêla fonte de recursos do(s)
órgào(s) /entadade(s) particípante(s) do SRP (Sistêma de Registro de preços), a se. informeda
quêndo da lavratura do contrato.

8. DO PRÂZO E LOCAL DA ENTREGA

8.1. Os pÍodutos deveráo seÍ entregues no locel, data e hoÍa definidas pêla Secretaria na ordem de
compÉ.

Av. Moacir Pereira Gondim, S/N " Planêlto dos Colibris - Tauá-CE - educacao@taua.ce.gov.br



TAUA
xuÍtclPto DE ,

Estado do Cêârá
Pr"fuiture unlclpel dê Tauá
Seoretaria da Educaçáo

J

c

ç.

e,."1t**,.,"8.2. O ptdzs para entrega dos produtos seÉ dê 05 (cinco) dias coÍÍidos, após
oldem de compra,

Tauá€E, 01 de dgzembÍo de 2(n2

Jo8é
Oídenador de da Secíetaria da Educaçáo

Souza

I

Av. Moacir Pêrêiía Gondim, Si/N - Planalto dos Colibrk - TauâCE - educacao@taua.ce.gov.br


